Решение коллегии №4 от 30.06.2015

Заместитель Губернатора Алтайского края,

начальник Главного управления

образования и молодежной политики

_____________Ю.Н. Денисов

«_____» ___________2015 г.

ПРОТОКОЛ

заседания коллегии Главного управления образования и молодежной политики,

состоявшейся 30.06.2015

Рег. №4

Председательствующий – Денисов Ю.Н.

Присутствовали: члены коллегии Главного управления образования и молодежной

политики, руководители МОУО, председатели муниципальных профсоюзных

организаций, родительских комитетов.

1. О мерах по выполнению указов и поручений Президента Российской Федерации от

07.05.2012 № 596-606.

(Докладчик: Дюбенкова М.В. Выступила: Максимова С.Б., начальник Управления

образования и молодежной политики Благовещенского района)

1.1. Принять к сведению доклад Дюбенковой М.В, заместителя начальника Главного

управления образования и молодёжной политики Алтайского края.

1.2. Главному управлению образования и молодежной политики Алтайского края:

1.2.1.Рассмотреть на заседании краевой комиссии по заработной плате результаты работы

по снижению неэффективных расходов в сфере образования Романовского, Тогульского,

Солонешенского, Советского, Ельцовского районов.

Ответственный: Тухватуллина Г.Ш.

Срок: до 01.11.2015 г.

1.2.2. Заслушать руководителей МОУО Алейского, Бийского, Бурлинского, Зонального,

Каменского, Кытмановского, Смоленского, Тогульского, Третьяковского, Угловского,

Усть-Калманского, Усть-Пристанского, Шипуновского районов, г. Рубцовск по

результатам работы по введению новой системы оплаты труда в дополнительном

образовании.

Ответственный: Тухватуллина Г.Ш., Дюбенкова М.В.

Срок: до 01.12.2015 г.

1.2.3. Рассмотреть отчеты о ходе строительства, реконструкции и капитального ремонта

объектов дошкольного образования, об освоении финансовых средств краевого и

федерального бюджетов Павловского, Первомайского районов, г. Бийска, Новоалтайска.

Ответственные: Терещенко Е.В., Киселев В.С., Андреева Е.В., Некрасова Е.Г. (по

согласованию), Беккер С.Н.Дюбенкова М.В.

Срок: до 01.08.2015 г.

1.4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления образованием

Бийского, Зонального, Первомайского районов согласовать с Главным управлением

образования и молодежной политики планы по развитию альтернативных форм,

негосударственного сектора дошкольного образования

Ответственные: Машанская Н.А., Иорх С.Б., Киселев В.С., Андреева Е.В., Некрасова Е.Г.

(по согласованию), М.В. Прохода.

Срок исполнения: до 10.08.2015 г.

2. О ходе исполнения поручений, данных на Совете Администрации Алтайского края

от 26.11.2014, по кадровому обеспечению образовательных учреждений в 2015-2016

учебном году и от 26.05.2015 о развитии дополнительного образования детей.

(Докладчики: Бутенко О.Н., Плешкова О.А. Выступили: Мищерин А.А., председатель

Управления Администрации г. Рубцовска по образованию, Рибзам Н.А., председатель

комитета по образованию Администрации Топчихинского района)

2.1.Принять к сведению доклады Бутенко О.Н., заместителя начальника Главного

управления, начальника управления качеством образования, Плешковой О.А., начальника

отдела воспитания и дополнительного образования.

2.2. Главному управлению образования и молодежной политики:

а) рассмотреть повторно вопрос исполнения протокола Совета Администрации от

26.11.2015г. на заседание коллегии Главного управления;

б) разработать модельный акт по процедуре компенсации аренды жилых помещений,

предоставляемых молодым специалистам (педагогическим работникам со стажем работы

до 3-х лет, в возрасте до 35 лет) сельских общеобразовательных организаций;

в) разработать региональную модель целевого приема обучающихся на педагогические

специальности с участием регионального и муниципального бюджетов.

Ответственные: Бутенко О.Н.

Срок исполнения: до 1 декабря 2015 года

2.3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления образования:

а) Предусмотреть расширение системы предоставляемых на муниципальном уровне мер

социальной поддержки педагогических работников, в том числе увеличить минимальный

размер предоставляемой выплаты «подъемных» молодым специалистам на

муниципальном уровне с 10 тыс. рублей до 15 тыс. рублей, предусмотрев выплату, как

выпускникам организаций высшего образования, так и выпускникам образовательных

организаций среднего профессионального образования;

Ответственные: руководители МОУО (по согласованию), Бутенко О.Н.

Срок исполнения: до 01.10.2015

б) Предоставить информацию о ходе выполнения пункта 1.6 протокола Совета

Администрации от 26.11.2014 Рег. № Прот-СА-7 «Предусмотреть в муниципальных

программах мероприятия по целевому обучению педагогических кадров исходя из

прогнозной потребности» (в случае выполнения поручения к информации приложить

копии страниц муниципальной программы развития образования, подтверждающих

выполнение поручения)

Ответственные: руководители МОУО (по согласованию), Бутенко О.Н.

Срок исполнения: до 01.09.2015

в) Разработать и муниципальные планы по реализации Концепции развития

дополнительного образования детей в Алтайском крае на 2015-2018 годы и разместить на

сайтах МОУО .

Ответственные: руководители МОУО (по согласованию), Плешкова О.А.

Срок исполнения: до 1 сентября 2015 года

2.4. Рекомендовать ректорам вузов, директорам ссузов:

принять меры по совершенствованию системы подготовки, переподготовки и повышения

квалификации кадров для системы дополнительного образования детей.

Ответственные: Кайгородов Е.В., Ощепков О.А., ректоры вузов, директора ссузов.

Срок исполнения: до 1 января 2016 года.

3. О мерах по противодействию коррупции

(Докладчик: Бутенко О.Н., заместитель начальника Главного управления, начальник

управления качеством. Выступила: Татарникова Г.В., директор МБОУ «Гимназия № 42»

г. Барнаула, председатель Губернаторского клуба учителей-новаторов)

3.1.Принять к сведению доклад Бутенко О.Н., заместителя начальника Главного

управления, начальника управления качеством образования.

3.2.Главному управлению образования и молодежной политики Алтайского края

продолжить работу «горячей линии» о незаконном сборе денежных средств с родителей

(законных представителей).

Ответственные: Сорокина О.В., Дроздова И.Н.

Срок: 01.11.2015

3.3. Рекомендовать муниципальным органам управления образованием включить в план

учредительного контроля следующие вопросы:

- обеспечение информационной открытости образовательных организаций;

- привлечение и расходование добровольных пожертвований и целевых взносов

физических лиц в образовательных организациях;

- оказание платных образовательных услуг.

Ответственные: руководители МОУО (по согласованию), Бутенко О.Н.

Срок: 01.10.2015 г.

4. Разное

4.1.О подготовке учреждений образования к новому 2015-2016 учебному году.

(Докладчик: Беккер С. Н., заместитель начальника Главного управления, начальник отдела

ресурсного обеспечения и развития учреждений образования.

4.1.1. Главному управлению образования и молодежной политики).

продолжить мониторинг приемки образовательных учреждений к новому учебному году.

Ответственный: Беккер С.Н.

Срок: до 25.08.2015 г.

4.1.2. Рекомендовать муниципальным органам управления образованием принять

необходимые меры по подготовке 100% образовательных учреждений к новому учебному

году.

Ответственные: руководители МОУО (по согласованию), Беккер С.Н.

Срок: до 25.08.2015 г.

4.2. О подготовке к краевой августовской педагогической конференции.

Докладчик - Бутенко Ольга Николаевна, заместитель начальника Главного управления

образования, начальник управления качеством образования

4.2.1. Утвердить концепцию и план проведения августовской конференции 2015 года.

Ответственные: О.Н. Бутенко.

Срок: до 21.08.2015 г.

4.3. Об организации приемной кампании - 2015 в профессиональные

образовательные организации Алтайского края.

Докладчик: Кравченко О.В., начальник отдела довузовского профессионального

образования)

4.3.1. Главному управлению образования и молодежной политики разместить на

корпоративном портале информацию об объемах приема во все краевые

профессиональные образовательные организации.

Ответственный: Кайгородов Е.В.

Срок до 07.07.2015 г.

4.3.2. Рекомендовать руководителям МОУО взять на учет обучающихся 9-х классов, не

сдавших ГИА, с целью последующего зачисления их краевые профессиональные

образовательные организации.

Ответственные: руководители МОУО (по согласованию), Кайгородов Е.В.

Срок до 01.10.2015